Ofício nº. 180/2017/OP – LGS

Botucatu, 12 de dezembro de 2017.

A Sua Excelência o Senhor

Ricardo Izar Júnior

Deputado Estadual

Assunto: Solicitação

Excelentíssimo Deputado,

1. Considerando que as famílias mais carentes não têm acesso a serviços referentes a animais de estimação e quando conseguem atendimento para seu animal, não tem como se deslocar até a clínica veterinária que geralmente é distante;

2. Considerando que seria de extremo benefício que Botucatu contasse com um veículo que realizasse o transporte dos animais da casa de seus proprietários até a clínica veterinária para realização de procedimentos;

3. Considerando que o objetivo de referido serviço é amparar de forma digna a população de cães e gatos de Botucatu, oferecendo uma alternativa de transporte acessível e gratuito;

4. Solicito a Vossa Excelência a possibilidade de que sejam direcionados recursos públicos, através de Emenda Parlamentar, para a compra de um veículo destinado a transportar animais de estimação de famílias carentes de Botucatu até a clínica veterinária para realização de procedimentos, bem como também socorrer animais acidentados e realizar resgates diversos.

5.  Na certeza de poder contar com o apoio de Vossa Excelência nesse pedido, que irá beneficiar todos os bairros de nossa cidade, em especial as localidades mais carentes, agradeço antecipadamente.

Respeitosamente,

Vereador SARGENTO LAUDO

PP